*S. de la Librairie à St. Coll. de l'Or.
Comp. ac. Ms. des a.*

Caput.I.II. § III.

Est tamen animaduertendū, ens mobile ad formam, non tā
tum comprehendere corpora-
simplicia, sed mixta; nam pro-
prietates, & affectiones, quæ
hoc loco ab Aristot. tractantur
de ente mobili ad formā, qualis
est generatio, augmentatio,
& alteratio, ita conueniunt cor-
poribus mixtis, sicut simplici-
bus.

Circa inscriptionē horum li-
brorū notandū est, non idē il-
los inscribi de generatione, &
corruptionē, quia eorum subie-
ctum sit generatio, & corrup-
tio, quin potius, ut diximus, es-
se ens mobile ad formam; tum
etiam, quia etiam in his libris
agit de alteratione, & aug-
mentatione, sed inscribuntur
de generatione, & corruptionē,
quia sunt primæ, & substan-
tiales mutationes, quæ hoc lo-
co demonstrantur de ente mo-
bili ad formam. Hæc autem dis-
putatio de ente mobili ad for-
mam bipartita est ab Aristot.
nā hoc priori, lib. agit de ente
mobili ad formam in commu-
ni; in 2. verò lib. de particulari
ente mobili ad formam, qualia
sunt elemēta, agit enim de trāl
mutatione elementorum. In
huius autem doctrinæ traditio-
ne, more antiquo per disputa-
tiones singulis capitib[us] per
mixtas drocedam.

In primō, & secundō capi
Aristotel. proponit, & refuta
antiquorū sententias, circa quid
ditatem, & essentiam genera-
tionis, & corruptionis, & di-
stinctionem illarum ab altera-
tione: vnde reprehendit illos
Philosophos, qui ut vidimus.
1. lib. Phis. asserebant, omnia es-
se virū, isti enim consequenter,
non possunt admittere, esse ali-
quam generationem, & corrup-
tionem substantialem, si omnia
sint unum ens, sed tantum mu-
tationem accidentalem, perma-
nente tamē eodē ente, sicut idē
ens permanet, quando aliquid
mutatur de nigro in album. De
inde vero in 2. cap. reprehēdit
Democritū afferentem genera-
tionē alicuius corporis fieri cō-
gregatione pluriū in unū: cor-
ruptionem verò segregatione
illorum: nam vel illa, quorū
agregatione, res generatūr, in
diuisibilia sunt, & hoc non, cū
diuisibile, nō possit componi
ex diuisibilibus: vel sunt cor-
pora diuisibilia, & hoc nō, quia
generatio, inquit, potius est mu-
tatio huius, in aliud, quam coa-
dunatio plurium in unū. Qua-
re in 3. cap. propriam de hac re
profert sententiam, & duo a-
git, in prima parte docet genera-
tionem esse simpliciter: ap-
pellat autē generationem sim-
pliciter, generationem substā-

etiam; nam produc^{tio} acci-
dentalis, non est generatio sim-
pliciter; nam, quando homo de-
nigro fit albus, non produci-
tur absolute loquendo homo,
nisi tantum secundum quid, sci-
licet in esse albi. In. 2. parte
duas proponit dubitationes,
casq; dissolu^{it}.

Ad primam partem acceden-
tes, Aristotel. proponit rasio-
nem dubitādi, qua possit vide-
ti impossibilis generatio sim-
pliciter, scilicet, quia si gene-
ratur ens simpliciter, ergo ge-
neratur ex non ente simplici-
ter, sicut quando generatur ens
secundum quid. v.g. album ge-
neratur ex non ente secundum
quid, ex nō albo scilicet: sed nō
ens simpliciter est nihil, ex ni-
hilo nihil fit: ergo videt impossibi-
lis generatio simpliciter.

Et confirmatur hac ratione,
quia, vel illud non ens simplici-
ter, ex quo generatur ens sim-
pliciter, dicit priuationem en-
tis perfecti, quale est substātia,
& hoc non, quia cū omnia alia
fundentur supra substantiam,
vbi non est substātia, nihil
aliorum esse potest, nam vt di-
ixeram cap. de substātia. Corru-
ptis primis substātijs impossibile
est aliquid aliorum remanere: Sc̄
ita fieret ex nihilo: vel dicit
priuationē entis, vniuer saliter
sumpti, & sic erit negatio cu-

iuslibet entis, atq; adē nihil,
& ita fieret ex nihilo. Respon-
det tamen, Aristot. id quod ge-
nerat, neq; fieri ex nihilo, neq;
ex ente simpliciter in actu, sed
ex ente simpliciter in potentia
ad formam, cum qua cōponit
substātiam perfectam. Sed cō-
tra obijcit, Aris. quia substātia,
debet generari ex nō substātia,
vel ergo, hoc quod est nō substātia,
nō est substātia actu; neq;
etia est actu aliquid aliorū præ-
dicamentorū, & ita nihil erit,
atq; adē aliquid generabitur
ex nihilo, vel actu nō est substā-
tia, tamen actu est aliquid alio-
rum prædicamentorum, scili-
cet accidentium, & sic iam da-
bitur accidentis sine substātia,
atq; adē sine subiecto.

In secunda parte capitīs, an-
tequam hanc obiectiōnem dis-
soluat, duo quærīt. Primo, quae
sit causa, quare generationes, &
corruptiones sunt perpetuae; nā
cum ipse (vt vidimus. 8. Phis.)
existimauerit, mundum sempit-
ernum esse, tam à parte ante,
quam à parte post, etiam ponit
generationes, & corruptiones
perpetuas esse, & aeternas. Res-
pondet autem, causam huius es-
se, quia generatio vnius, est
corruptio alterius, & ē contra.

Querit secundo, quare cum
generatio vnius, sit corruptio
alterius, aliquid dicitur simpli-

Caput I. II. & III.

et generari, aliquid vero sim pliciter corrupi. v. g. quando homo corruptitur, cum etiam ibi intercedat generatio cadaveris, quare potius absolute loquendo appellatur corruptio. Similiter quando corruptitur embrio, quare potius absolute loquendo illam appellamus generationem, quam corruptionem, & inter alia, respondeat, causam esse, quia quando id quod generatur perfectius est eo quod corruptitur qualiter homo genitus perfectior est em brione corrupto, tunc inquit a præstantiori denominatur generatio, & non corruptio. Quando vero id quod corruptitur perfectius est, eo quod generatur, tunc etiam a præstantiori, potius dicitur corruptio, quam generatio, ut quando homo corruptitur, & generatur cadaver: semper tamen inquit, tam in generatione quam corruptione, manet materia prima, in qua sit generatio, & ita colligitur solutio ad obiectionem, supra positam, scilicet, quando generatio sit, ex materia prima, quæ actu est substantia imperfecta, ex illa tamen, & forma adueniente sit substantia perfecta.

Tandem dubitat ultimo, an ingenito & corrupto maneat eadem materia, & dicit, esse eamdem secundum rationem

substanti, non tamen manere idem esse: quæ verba non intelligenda sunt, quod non maneat idem esse materię primę, siue loquamur de esse essentię, siue de esse existentię, nam ut, vidi mus. i. lib. Phisi. materia prima habet propriam entitatem, & propriam existentiam ex se, & non à forma: sed sensus est, manere eandem materię, quæ substitut illis formis, non tamen manere idem esse, non quidem ex se materię, quia re vera hoc idem manet, sed idem esse compositi substantialis; nam cum unum corruptatur, & aliud generetur, non permanet idem esse quam existimo esse genuinam illorū verborum explicationē, ut atē legenti patet, quia post quā, Aristot. quæsiuit, an quando unum contrarium generatur ex alio, tantum maneat illa contraria, vel saltem eorum subiectum, scilicet materia prima. Respondet his verbis quod subiicitur idem est, esse autem non idem, id est, materia virtusq; tertij eadem manet, non tamen manet utrumque primum. Et hæc de litera sufficiant.

(?)

Disputatio. I. huius libri de generatione, & corruptione substantiali.

IN his libris disputationes iuxta materiam & distinctio- nem singulorum capitū propo- nam, & cum primū, Aristotor. in tribus, capit, relatis dispu- tet de generatione & corrup- tione, quæ sunt mutationes substanciales, ideo antequam de mutationibus accidentalib- us, vt de augmentatione, al- teratione disputemus, de gene- ratione & corruptione substâ- ntiali est dicendum.

Quest. Prima. V. sit possibilis generatio substantialis.

IN hac re supponendum est imprimis falsam esse ali- quorum sententiam, qui ideo negabant dari generationem simpliciter, siue substancialem siue accidentalem, quia existi- mabant, omnia esse unum ens, neque esse in rebus diuersas formas substanciales, sed ac- cidentales tantum, ostendimus enim primo. Phisicorum dari formas substanciales specie diuersas, quod inter alia, quæ ibi diximus colligitur ex tā diuer-

sis proprietatib⁹, quas ex po- ritur in rebus, quæ diuersitas, cum non possit criti, ex di- uersitate materiæ, cum ea- dem materia sit in rebus, ha- bentibus maximè diuersas pro- prietates, vt in viuenti, & cada- uere, quod ex illo generatur, necessario oriri debet ex diuer- sitate formæ substantialis. Sup- posito ergo, quod corpora na- turalia substantialiter diffe- rent, queritur, an generatio substantialis vnius in aliud sit possibilis.

Est tamen ratio dubitandi, primò, quia si per naturam es- set possibilis generatio substâ- ntialis, etiam esset possibilis cor- ruptio substantialis, quia cum formæ substanciales sint inter se incompossibiles, per gene- rationē vnius, altera debet cor- rumpi; sed natura non inten- dit corruptionem (vt est com- mune axioma Philosophorum) ergo neque potest intendere ge- nationem.

Secundò, quia ad hoc vide- tur habere vim ratio illa, quam Aristote. capit. tertio addu-xit scilicet, quod ens simpliciter debet fieri ex non ente sim- pliciter: sed id quod simpli- citer est, non ens, est nihil, er- go iam agens naturale produ- ceret aliquid ex nihilo: nam quod Aristoteles respondet scilicet fieri

Caput. I. I. § III.

Si et non ex ente simpliciter in actu, sed exente in potentia, scilicet ex materia, non videtur plane fatisfacere, quia materia prima non est aliquid formae, quae generatur, cum habeat entitatem realiter diuersam ab illa; ergo reuera forma quae generatur, ex nihilo sui siet, & ita semper videtur colligi, aliquid fieri ex nihilo.

Tamen receptissima est apud omnes sententia, Aristot. scilicet dari generationes & corruptiones substantiales, quibus materia prima eadem manens transmutatur ab una forma substantiali in aliam: quod pluribus rationibus facile ostendipotest. Primo, quia dantur diuersae formae substantiales & inter se incompositiles, ut forma ignis, & forma aquae, ergo per aduentum unius debet altera corrumpi: ergo dantur generationes, & corruptiones substantiales.

Secundo, quia materia prima habet potentiam passiuam naturalem ad recipiendas formas substantiales: sed cuilibet potentiae passiuae naturali, debet correspondere agens naturale reducens illam ad actum naturalem, alias esset frustra talis potentia: ergo possibles sunt generationes formarum substantialium.

Tertio, id probat, Aristot. cap. 1. huius lib. quando inquit, si esset impossibilis generatio etiam esset impossibilis alteratio, quod ex eo probari potest; nam alteratio ex natura rei ordinatur ad generationem, ex eo quod per alterationem disponitur materia ad nouam formam recipiendam: ergo si esset impossibilis generatio per naturam, etiam esset impossibilis alteratio, quae ex natura rei ad illam ordinatur, natura enim nihil facit frustra.

Solent tamen contrahanc rationem, Aristot. plura quae facultates sunt obijci. Primo, nam in celo est alteratio, cum ibi producatur lumen, quod qualitas quedam est, cœlum autem secundum Aristot. est in generabile, & incorruptibile, ergo possibilis est alteratio, ubi est impossibilis generatio.

Secundò, quia ad generationem non requiritur quis alteratio, sed alteratio intensa, non vero remissa, nam ut ex ligno fiat ignis, requiritur maximum intensus calor, ut expellat fere totam, vel totam frigiditatem, qua conseruatur forma ligni: quia saltem non probatur esse impossibilem alterationem remissam, etiam si esset impossibilis generatio.

Tertio, nam prius non dependi

det à posteriori, cùm habeat esse ante posterius, sed alteratio, quæ ordinatur ad generationē est prior illa; ergo non dependet ab illa, sed è contra, generatio dependet ab alteratione: ergo etiam si esset impossibilis generatio, esset possibilis alteratio.

Tandem vltimō, quia multo tñies datur inclinatio naturalis ad finem impossibilem, qualiter materia prima, ad huc corrupta forma, quantum est ex se habet potentiam naturalem ad illam, cum tamen per naturam impossibile sit, formam corruptam semel, iterum reproduci. Similiter omnes partes terræ habent naturalem inclinacionē, vt sint in centro ipsius terræ, cum tamen naturaliter sit impossibile, omnes vsq; ad centrū terræ peruerire: ergo etiam si esset impossibilis generatio, posset dari alteratio ex natura rei ad illam ordinata.

Respondeatur tamē in primis, hæc omnia non procedere contrariactionem, Aristot. prout ab illo facta est, ipse enim loco allegato arguit contra Empedoclem, qui, vt refert Arist. cap. 2. duo dicebat. Primo, vnum elementum non posse generari ex alio. Secundo elemēta tātū differre per qualitates, cōfundebatq; generationem elementorū cū

transmutatione illorum ab una qualitate in aliam: & ita optime arguit. Quod si esset impossibilis generatio, esset impossibilis alteratio, eo quēd Empedocles non distinguebat inter generationem elementorum, & alterationē illorum. Verum etiam, si verum sit alterationē esse diversam mutationē à generatione, verissima illa ratio est, quōd si esset impossibilis generatio, etiā esset impossibilis alteratio: cui⁹ vim in tercia ratione explicavimus.

Vnde ad obiectionem primam respondetur, alteracionē esse duplē, aliam corruptiū, & est, quæ ordinatur ad corruptā vñā formā, alterāq; introducendā, qualiter calefa&io ordinatur ad corruptā formā aquæ, & introducendā formā ignis: alteram vero perfectiū, & est illa, quæ quamuis producat aliquādo qualitatē, non tamē ordinatam ad corruptionē alicuius formæ substancialis, qualis est illuminatio, lumen enim per illam productū nō est qualitas corruptiua, ei⁹, in quo recipitur. Ratio ergo, Arist. inteligēda est de alteratione corruptiua, hæc enim est, quæ ordinatur ad corruptionē substancialē, nō vero de alteratione perfectiua, qualiter reputatur in cœlo.

Caput.I.II. & III.

Ad secundam rationem respondeatur, quod quanuis ad generationem clementorum requiratur alteratio nimis intensa, quia elementa habent qualitates maximè intensas, eo quod habent alteram in summo, alteram prope summum, tamen ad generationes mixtorum, satis sunt alterationes remissæ, nam mixta habent qualitates in gradibus remissis, & ita ex productione plurium qualitatum remissarum producitur mixtum. Vnde bene probat, quod si esset impossibilis generatio, esset impossibilis alteratio, etiam remissa.

Ad tertiam Respondeatur quod licet alteratio sit prior generatione in genere causæ materialis, in quantum disponit materialiam ad generationem, & se habet ex parte materiae, tamen est posterior illa in genere causæ finalis, quia generatio est finis propter quem est alteratio: ut autem prius possit esse sine posteriori debet esse prius in omni genero causa, ita quod in nullo genere causa pèdeat ab illo.

Ad ultimum respondet bene Caiet.3. p. q. 9. art. 4. quod ut potentia aliqua sit naturalis, & non frustra, non requiritur, quod absolute loquendo consequatur suum actum, sed quād oportet & ubi oportet. v.g.

hinc numero materia habet potestiam ad plures formas, quas tamen non habuit, quia omnes formæ non sunt introducendas in quavis materia: cum hoc tamen, illa potestia naturalis, non dicetur esse frustra, quia non oportet, nec est debitum, omnes formas introduci in hanc numero materia, nisi illastant ad quas ultimate disponitur, & quia, non disponitur ad omnes, ultimate, non opus est quod quilibet materia recipiat omnes formas. Similiter ergo quāuis quilibet pars terræ habeat naturalem inclinationem, ut sit in centro terræ, non est tamen violenta, etiam si non sit in centro terræ, sed in superficie illius, quia solum est illi debitum, quod sit in centro, quādo aliæ partes terræ non impediunt: vnde quia tam aliæ partes sunt creatæ in centro terræ, cum plura corpora non possint penetrari in eodem loco, necessarium est, quod aliæ partes terræ maneat extra centrum illius, & ita nūquā datur naturalis inclinatio ad finem simpliciter impositibilem, nam quod quælibet particula terræ attingat centrum illius, ex se non repugnat illi, nisi solum ex suppositione quod aliæ partes cum quibus per naturam est impenetrabilis iam centrū terræ occupauerint;

Ad

Ad aliud autem de potentia quam habet materia prima ad formam iam corruptam respondeatur in primis, quod quanvis materia prima quantum est de se habeat naturalem inclinationem & potentiam ad recipiendam quamlibet formam, etiam corruptam, si per possibile, vel impossibile iterum reproducetur, tamē absolute loquendo, nō habet potentiam naturalem ad formam iam corruptam, quia potentia naturalis est ad possibile naturaliter, cum potentia, & possibile proportionentur, atque ad eo, quia forma semel corrupta, per naturam est impossibilis ponit à parte rei, id est absolute loquendo non potest dici, manere materiam impotentiam naturali ad illam formam non quidem, quod aliquid entitatis materiae ablatum sit per se parationem formae, sed quia forma est impossibilis per naturam: vnde autem proueniat, formam semel corruptam non posse iterum reproduci, dicam secundo lib. de generatione.

Ad rationes dubitandi im principio questionis adductas respondetur. Ad primam verum esse naturam non intendere per se corruptionem, sed potius generationem, quia corruptio habet cuiusdā mali

rationem, eo quod priuat re aliqua, quae eo ipso, quod est ens, est aliquod bonum, quia bonum est passio entis, & ita quia malitia est priuatio bonitatis, corruptio habet rationem mali, atq; adeo nō est per se intenta à natura, nisi tantum generatio, quae est illi adiuncta, hæc enim potius ponit rem nouam à parte rei, quam priuet re aliqua. Nec valet dicere, corruptio est necessario adiuncta cū generatione; ergo si natura per se intendit generationem, etiam per se intendit corruptionem. Ratio est, quia quanvis necessario priuatio coniuncta sit cum generatione, tamen nō intenditur ratione sui, sed ratione generationis, cum qua cōiungitur, & ita solū est per accidens intenta.

ad secundam responderetur, quod ut vidimus 1. & 2. lib. Phisicorum ad rationem creationis non satis est, quod nihil eius quod sit præcesserit, sed quod ex nihilo fiat tanquam ex subiecto & ita formæ substantiales corporeæ non dicuntur creari, quia quanvis tota illarum entitas de nobo fiat, tamen ex aliquo subiecto presupposito fiunt, & ita non creantur, sed generantur.

Super I. Lib. de gener. & corrup.

Ques. II. Vtrum generatio, & corruptio sint actiones realiter diuersæ.

In hac re non desunt, qui existimant, generationem, & corruptionem, esse actionem eandem realiter, quæ in quantum formam præexistentem expellit, dicitur corruptio, in quantu verò nouâ inducit formam dicitur generatio. Quam sententiam expresse secuntur hoc loco Marsilius. q. 5. de generatione, Albertus de Saxonia, q. 4. & clarius id docuit Bañez hoc loco Caieta. I. 2. q. 113. & videtur esse expressa sententia, D. Thomæ in illo art. in solutione ad 2. vbi dicit in fusionem gratiæ, & remissionem culpi esse cùdem actum, quantum ad essentiam, id est, quantum ad essentiam, & entitatem; nam entitas, seu essentia actus appellatur eius substantia. Sed infusio gratiæ est quadam productio, remissio vero culpi est corruptio peccati: ergo in sententia S. Thomæ generatio, & corruptio est eadem actio.

Et probari potest primo, quia generatio, & corruptio non habent terminos realiter diuersos: ergo nec sunt mutationes realiter diuersæ. Probatur

antecedens, quia terminus ad quem generationis est forma genita, terminus autem ad quæ corruptionis est non esse formæ corruptæ: sed hoc non esse formæ corruptæ identificatur realiter cum forma genita, quia talis forma in sua intrinseca entitate dicit non esse formæ corruptæ, qualiter forma ignis in sua intrinseca entitate dicit non esse formæ ligni: ergo terminus utriusque mutationis est idem realiter, atque adeo generatio, & corruptio non sunt mutationes realiter diuersæ.

Secundò quia unus motus est accessus ad unum, & recessus ab alio: qualiter eodem motu locali quo accedimus ad unum locum recessimus ab alio: ergo eodem motu quo subiectum acquirit formam nouam recedit ab alia, atque adeo eadem est mutatio, generatio unius, & corruptio alterius: sentitur ergo non esse mutationes ex natura rei diuersas.

Tertio id videtur docuisse Aristoteles, nam hoc capite assignans causam perpetuitatis generationum, & corruptionum, dicit esse eam, quia generatio unius est corruptio alterius: ergo similiter sentit non esse mutationes ex natura rei diuersas.

Tamen

Tamen dico primo. Generatio, & corruptio sunt mutationes essentialiter diuersæ. Hanc conclusionem ducit clare Aristoteles quinto Phisicorum textu septimo ubi inter alias species mutationis diuersas duas enumerat, alteram à non subiecto in subiectum, id est, priuatuo in posituum, alteram vero subiecto in non subiectum, id est, à positiuo in priuatium, sed generatio & corruptio hoc modo se habent, quia generatio essentialiter est mutatio procedens de non esse ad esse, & corruptio essentialiter procedit de esse ad non esse, ergo generatio & corruptio sunt mutationes specie & essentialiter diuersæ.

Et hinc confirmari quidem urgentissime potest hæc ratio; nam distinctio essentialis intermutationes exterminis ad quos & à quibus summittur, sed generatio & corruptio essentialiter versantur inter terminos specie diuersos; nam generatio procedit à priuatione formæ genitæ, ad esse illius, corruptio vero ab esse formæ corruptæ ad non esse illius: ergo essentialiter distinguuntur.

Dico tamen secundo. Generatio, & corruptio sunt

mutationes, non solum essentialiter, sed realiter diuersæ. Hanc sententiam tenet Toletus, tum hoc capite quæst. tertia, tum etiam quinto Phisicorum quæst. quarta, & Sanctus Thom. quamvis pro contraria sententia citari soleat. Idem expresse docet de veritate, quæst. 28. articul. 6. & §. Phisicorum super textum 45. Vnde quando Sanctus Thom. de veritate articulo primo dicit, eundem esse motum, quo corruptitur calor, & introducitur frigus, tantum intendit ibi esse unicum motum proprium, & possituum, corruptio enim non est actio possitua, ut postea dicam.

Sed ratione efficaci probari potest. Primo, quia qualities unum potest dari à parte rei sine alio, illa duo distinguuntur realiter; neque enim ut saepe dixi, potest idem realiter inueniri sine se ipso: sed generatio & corruptio hoc modo se habent, ergo realiter distinguuntur. Probatur minor quia qualities contrarie de potentia absoluta possunt esse simul in eodem subiecto, immo & plures formæ substantiales, ut vidimus primo libro Phisicorum disputatione sexta,

Super I.lib.de gener. & corrupt.

ergo posset Deus producere calorem, quin corrumpatur frigus: ergo potest dari à parte rei generatio sine corruptione. Similiter Deus potest corrum pere calorem, absque eo quod introducatur frigus: imò in formis substantialibus, cum non repugnet, vt vidimus primo libro Phisicorum dari materiam absque omni forma, posset Deus corrumpere formam ligni, absque eo quod ibi esset generatio alterius formæ: ergo potest dari à parte rei vna mutatio ex his si ne alia: ergo distinguntur realiter.

Secundò, quia multiplicā tur realiter corruptiones, vbi tantum est vnica generatio, vt, quando ex pluribus elementis generatur mixtum, ibi est tantum vnica generatio, quia generatur vnica tantum forma mixti, sunt tamen plures corruptiones, quia corrumpuntur plures formæ elementorum: ergo generatio & corruptio distinguntur ex naturarei. Neque potest dici, vni ca tantum corruptione corrumpi illas plures formas elementorum, quia ibi sunt plures termini, à quibus, scilicet, plures formæ elementorum, quia corruptio, tendit ab esse formæ ad non esse. Simili-

ter, sunt plures termini ad quos, illarum corruptionum, scilicet, plures priuationes il larum plurium formarum: ergo sunt plures corruptio nes. Similiter contingere po test, esse plures generationes à parte rei, vbi tantum est vni ca corruptio, vt si fingamus mixtum aliquod corrum pi, & resolui in plura elemента, ita quod, ex illo gene retur in diuersis partibus mate riæ plura elemēta, ibi essēt plures generationes, & tantūnica corruptio: ergo generatio & corruptio realiter distingūtur.

Tertia denique ratio à priori huius est, quia termini realiter diuersi postulant actiones realiter diuersas; sed genera tio & corruptio habent terminos realiter diuersos: ergo distinguntur realiter. Probatur minor, quia quando lignum corrumpitur, & generatur ignis, terminus ad quem generationis ignis, est forma substantialis ignis, terminus autem ad quem corruptionis ligni, est priuatio formæ ligni, quæ quidem priuatio est in materia prima, illa enim est, quæ denominatur priuata forma ligni: sed priuatio formæ ligni & forma ignis distinguitur realiter: ergo & actiones ipsæ. Quod autem distinguan

tur realiter probatur, quia forma substantialis duplē habet effectum; alterum, primitium, & positiuum, qui est dare esse; alterum secundariū, & negatiū, qui est expulsio, seu priuationis formæ præexistentis: ergo priuationis illa est effectus formalis secundarius proueniens à forma ignis; ergo debet distingui realiter ab illa. Probatur cōsequētia, quia ut ostensum est 2. Phisi. inter omnē causam realem, & effectum, debet esse distinctionis realis, quia idem, non potest esse causa suæ entitatis.

Ad argumenta adducta pro contraria sententia respon. in primis illū locū, D. Tho. nihil contra nos probare, nam aliud est loqui de corruptione formæ positiue præexistētis: aliud vero de expulsione termini à quo v. g. quando ignis generatur, aliud est loqui de corruptione formæ ligni, quæ præexistebat, aliud vero de expulsione priuationis formæ ignis, quæ est terminus à quo generationis ignis, & ita quamvis corruptio formæ præexistentis sit diversa actio à generatione, tamē priuationis formæ genitæ, quæ est terminus à quo generationis expellitur eadem actio, quia producitur forma genita, quia priuationis tollitur per aduentū

habitus, cum quo essentialiter est in compōssibilis, neq; corrūpit priuatio, si proprie loquamur, quia corruptio est destructionis entitatis, priuationis autē nullam habet entitatem.

Est tamen hoc loco maximè aduertendum, non esse candē rationem, quando terminus à quo in actione aliqua est positinus, vt quando producitur calidū ex frigido, tunc enim, diversa actione producitur calor ab illa, qua corrūpit frigus, possit enim calor produci, nō corruptio frigore, quia quamvis calor, & frigus in gradib⁹ intēsis sint naturaliter opposita, nō tamē essentialiter, cū per diuinā potentiam possint dari simul in eodem subiecto, & ita opus est quod frigus expellatur diversa actione ab illa, qua producitur calor: tamen quando terminus à quo solū est priuationis formæ generandæ, eadem actione qua producitur forma, expellitur priuationis, quæ est essentialiter opposita tali formæ, ita ut, neq; de potentia absoluta Dei possint dari simul forma, & priuationis talis formæ, aliás in quauis generatione, necessaria. rior effet triplex actio realiter diversa, scilicet, generationis formæ productæ, corruptio formæ præexistentis, & expulsio-

Super I. lib. de gener. & corrupt.

termini à quo generationis quod nullus dixit.

Ex his ergo respondendum est ad locum, D. Thom. eadem actione produci gratiam, & remitti culpam, quia peccatum essentialiter dicit priuationem gratiae, ita ut neque de potentia Dei absoluta possit esse simul cum illa, & ita eadem actiones qua gratia producitur necessarium est tolli culpam; securus tamē est in alijs rebus, quae non sunt essentialiter opposita.

Ad primā rationem respondeatur, quod in generatione aliqua, possumus considerare duplex, non esse formae corruptae, alterum, quod est in forma genita, nam forma genita, in se dicit, non esse formam corruptam. Sicut quaelibet res uniuersaliter dicit, non esse alteram, & hoc non esse, est negatio, quia est carentia in subiecto, non apto, quia repugnat formam genitam esse formam corruptam. Aliud vero est, non esse formae corruptae, in materia prima, quod est priuationis, nam est carentia formae praexistentis quae carentia est in materia prima, quae ex se apta est ad habendam talēm formam. Dico ergo: terminum ad quem corruptionis esse priuationem formae corruptae, quae

quidem priuationis est in materia prima, non vero illud non esse, quod est in forma genita. Ratio est aperta, quia actio, & terminus necessario debent recipi in eodem subiecto, cum actio sit via, & tendentia ad terminum; sed corruptio, non recipitur in forma genita, sed in materia prima, illa enim est subiectum generationis, & corruptionis, non vero forma; ergo terminus ad quem corruptionis est priuationis formae corruptae, quae quidem priuationis est in materia prima, non vero illud non esse, quod est in forma genita, quia ergo priuationis illa, quae est in materia distinguitur realiter à forma genita, quia adhuc corrupta illa forma quae modo, generatur manebit in materia eadem priuationis formae corruptae, quam modo habet, idēo de primo ad ultimum generatio, & eius terminus realiter distinguuntur à corruptione, & termino illius.

Ad secundum respondeatur, aliud esse, quod accessus ad unum locum, & recessus ab alio, non sint duo motus, aliud vero, quod non sint duæ actiones, quia primum est verum, secundum vero falsum. Quod sic explicò, nam quando mobile

bile aliquod mouetur ab uno loco ad alium, ibi interueniunt duæ actiones; altera produc diuī præsentia localis in nō uo spatio, & hæc est motus proprie dictus, scilicet motus localis: altera vero corruptiua præsentia p̄existentis in priori loco, cuius terminus ad quem, est non esse illius præsentia, & ista actio dicitur accessus ab illo loco, & non est motus proprie dictus, quia cum sit corruptio quædam, non est actio positiva, sed negativa, vt dicam infra, & ita verum est, actiones istas, scilicet accessus, & recessus esse duo motus, & fortasse hoc tantum intendunt, qui communiter concedunt propositionem illam, scilicet accessus, & recessus sunt unus motus, id est non sunt duo motus; tamen, quod accessus ad unum locum sit actio realiter diuersa ab illo recessu. Ex eo probari potest, quia cum. 4. lib. Phisi. ostensum sit per diuinam potentiam posse dari idem corpus simul in duobus locis: potest Petrus qui est Complati accedere ad alium locum quin recedat priori, ergo potest dari accessus sine recessu, vel è contra, ergo sunt actiones realiter diuersæ. Idem

ctiā proportionali modo probari potest de motu alteratio- nis, nam ferè omnium sententia receptum est, duas qualita- tes contrarias adhuc in gradibus intensis, posse simul re- periri in eodem subiecto de potentia Dei absoluta: vt vi- dimus. 1. lib. Phisi. disputatio- ne. i. ergo posset de poten- tia Dei absoluta subiectum iam habens calorem, vt quinque recipere frigus, vt quinq; abs- que eo quod recedat à calore, vt quinque: ergo potest dari accessus ad unam formam, sine recessu ab alia priori, atque adeo accessus, & recessus, non est unica actio, sed duplex. Verum est, huiusmo- di actiones diuersas naturaliter loquendo simul fieri, si- mul enim, quod mobile acce- dit ad unum locum, recedit ab alio, tamen vt sepe dixi, non est idem, aliqua esse simul, & esse idem.

HOC supposito, ad argu- mentum respondeatur, dicen- do, in generatione substantia- li, non esse eandem actionem, qua materia prima accedit ad unam formam substantialem recipiendo illam per gene- rationem, & qua recidit à priori forma per corruptio- nem illius, quia cum possibile

Super I. Lib. de genet. Corrup.

sit dari per diuinam potentiam
duas formas substantiales si-
mul in eadem materia, ut vidi-
mus. 1. lib. Phisi. posse materiam
primam recipere formam ignis,
quin recedat ab alia, ergo
accessus ad unam formam, &
recessus ab alia, sunt mutationes
realiter diversae. Verum est, ut supra dixi, materiam,
eadem actione prorsus accede-
re ad formam genitam, illam
recipiendo, & recedere a priua-
tione illius, quae est terminus
a quo, illius actionis, est enim
diversa ratio, ut supra dice-
bam de oppositis priuatibus, &
de duab⁹ formis positibus, quae
se inuicem expellunt, priuatio
enim, & habitus sunt essentia-
liter in compossibilis, ita ut,
neq; per diuinam potentiam
possint dari simul in eodem sub-
iecto, tamen quamvis duæ for-
mæ positivæ sint ex natura rei
in compossibilis, non tamen
de potentia Dei absoluta, &
ita in his accessus, & recessus
est diversa actio.

Ad tertiam respondeat, pro-
positionem illam, generatio unius
est corruptio alterius, non esse
intelligendam in sensu identi-
co, ita ut generatio, & corruptio
sint eadem actio, sed potius in
sensu causalib⁹, ita quod,
ad generationem unius sequan-

tur corruptio alterius, de quo
late dicam quæstione sequenti.

*Quest. III. V. generatio unius
sit corruptio alterius.*

Ex dictis haec tenus patet,
propositionem istam: gene-
ratio unius, est corruptio alte-
rius, non esse intelligendam in sen-
su identico, seu formalib⁹, cu[m] o[mn]i
sum sit generatione, & corrup-
tionē, esse mutationes essentiiali-
ter, & realiter diversas, & ita
communiter interpretes illam
explicant, in sensu causalib⁹, ita
quod, generatio unius sit causa
corruptionis alterius: nam cu[m]
duæ formæ substantiales sint
ex natura rei in compossibilis,
una expellit aliam. Sed sta-
tim oritur dubitatio, utrum
generatio, & corruptio sint ita
inter se conexæ, ut separad ge-
nerationē unius sequatur cor-
ruptio alterius, & non est ser-
mo de potentia absoluta; nam
cum probatum sit. 1. lib. Phisi.
materiam primam, posse exis-
te sine omni forma substantia-
li, posset corrupti forma ali-
qua in materia, absq; eo quod
alia de nouo introduceretur,
& ita posset dari corruptio si-
ne generatione: & cum eodem
lib. ostensum sit, etiam posse da-
ri materiam cum duplii forma
posse

posset quidem forma aliqua de novo generari in materia ab sede eo, quod forma præexistens corruptatur, & ita etiam potest dari generatio sine corruptione, loquimur, ergo de facto, & ex natura rei. Posset autem procedere, quæstio de generatione, & corruptione formæ substantialis, & etiæ de generatione, & corruptione formæ accidentalis, quæ quidem appellatur generatio, & corruptio secundum quid.

Si loquamur de generatione, & corruptione formæ substantialis duo dicenda sunt primo, quod si loquamur de termino formalis generationis, scilicet de forma, non semper generatio unius est corruptio alterius: neque è contra, nam quando ipso morte hominis generatur forma cadaveris, non corruptitur forma hominis præexistens, cum in mortalis sit. Et similiter, quando corruptitur forma embrionis, & generatur homo, non generatur anima rationalis, quia supponimus factum per creationem, si loquamur ergo de formis substantialibus: non semper generatio unius est corruptio alterius. Addo tamen in alijs præter hominem, semper generationem unius formæ esse corruptionem alterius, & è contra.

Ratio est, quia generatio est productio formæ in materia præsupposita: quia materia cum per naturam, non possit dari privata omni formæ substantiali, forma, quæ aduenit per generationem, debet, expellere priorem formam, cum qua est ex natura rei in compossibilis, & ita generatio unius est corruptio alterius. Similiter, cum corruptio formæ sit distractio alterius, manente tamen materia (alijs potius esset anihilatio), & cum illa materia, non possit dari sine forma, necessarium est, ut ibi generetur alia forma, & ita corruptio unius est generatio alterius.

Dico secundum, si loquamur de termino totali generationis, quod est compositum substantialis, quod propriè dicitur generari, & corrupti, semper generatio unius est corruptio alterius, & ita quando corruptitur embrrio, quamvis non generetur anima rationalis, tamen generatur homo, similiter quando corruptitur homo, quamvis non corruptatur anima rationalis, tamen corruptitur homo, & generatur cadaver, & idem est in qualibet alia substantia. Et ratio summi potest ex diuis, quia cum materia per naturam, non possit esse sine omni forma, neque cum pluribus simul, necessariū

Super I. Lib. de gener. & corrup:

Et quod ad generationē vnius totius, sequatur corruptio alterius, &c ē contra.

Est tamen notandum, quod eū dicimus, generationē vnius esse corruptionem alterius, illa particula, vnius, non significat esse vnu, quod corruptitur, si est vnum, quod generatur, nam vt quæstione præcedenti diximus, contingere potest, quod quando plura corruptuntur, vnum tantum generetur, vt quando pluribus elementis generatur mixtum, corruptūt plura, & generatur vnicum tantum. Similiter quando mixtum resolutur in elementis, generantur plura elemēta, & corruptitur tantum vnicum mixtum, illa enim particula, vnius, tantum denotat, quod quæties aliquod corruptitur aliud debet generari, & ē contra, siue, quæ corruptuntur, aut generantur sint plura, siue vnum.

Maiorem habet difficultatem. Virum etiam prædicta propositio possit intelligi in accidentibus, ita quod in accidentibus generatio vnius semper sit corruptio alterius. Pro cuius intelligentia aduentū est, quod inter accidentia quædam sunt, quæ habent contrarium, qualiter calor, & frigus, sibi inuicem contrariantur, alia sunt, quæ non habent contra-

rium, vt lumen. Convenient ergo omnes prædictam propositionē non habere locum in accidentibus, quæ non habent contrarium, qualiter quando lumen corruptitur nihil generatur, sed solum introducuntur tenebrae, quæ nihil reale sunt: idem etiam contingit in speciebus sensibilibus, potest enim, corrupti in aere species visibilis albi per solam remotionem subiecti, absque eo quod aliud generetur. Solum, ergo dubium est: vtrum prædicta propositio semper habeat locum saltem in accidentibus, quæ habet contrarium.

In quo plures substinet partem affirmatiā, tenet Ferrar. 2. cōtra Gen. c. 4. & plures alij. Et ratio esse potest, nam fidetur corruptio, sine generatione alterius, iā natura per se intendenter corruptionē, & nō tantum per accidens: tamen distinguendū est, nō inter accidentia quæ sibi inuicē contrariātur, quædam habet necessariā successiōnem inter se, ita ut semper uno corrupto, aliud subsequatur, qualiter calor nunquā corrūpi tur, nisi per aduentū frigoris, & ē contra naturaliter loquendo, & in his habet verū prædicta propositio propter in falibilem successionem, quæ sibi inuicem succedunt.

Et

Et si dicas, quod potest corrūpi albedo, non per aduentū nigrinis, sed per aduentū alterius coloris medij. Respond. in primis, solū dixisse, Aris. quod generatio vnius sit corruptio alterius, sive illa sint proprie cōtraria, sive non. Addo tamen cōtrarietatem esse duplice: quædā cōtrariatur, sicut extremū extremo, qualiter albū, & nigrum sunt contraria, alia tamen sunt contraria, non sicut extremum extremo, sed sicut medium extremo qualiter fusco cōtrariatur albo, quia & si sint colores medij, tamen colores medij respectu albi induūt rationē nigri; vnde quia albedo nō potest tolli, nisi per aduentum saltē aliquius coloris medij, ideo quodam modo corrumpitur per aduentum contrarij.

Dico. 2. alia esse contraria accidencia, quæ tamen nō habent necessariā connexionē inter se, ita ut nō semper unū alteri succedit, quales sunt habitus contrarij, vt scientia, & error, potest enim corrūpi scientia per non usum absq; eo quod opus sit in duci errore in intellec̄tu hauitius enim hoc habet peculiare, vt nō solū corrūpantur per aduentū cōtrarij habitus, sed etiā per non usum, ergo in his non semper generatio vnius est corruptio alterius.

Ad rationē autē cōtrarie sentē

tia, resp. corruptionē nō sēper esse per se intentā à natura, nā quamuis detur corruptio sine generatione, ex eo q̄ agens es set ab operatione sua nō cōseruando effectum, tamen potētia activa naturalis illius, non ordinatur per se ad non agendū, sed ad agendum, & ad hunc finem est illi à natura concessa. Dico, tandem in hac difficultate quantū attinet ad mentē, Aris. quod quādo dixit generationē vnius esse corruptionē alteri⁹, aperte loquī de generatione, & corruptione substanciali, quia postquā quesivit, an generatio simpliciter, seu substantialis sit possibilis, & antiquorū sententias refutauit, statim querit quae sit causaquare generationes, & corruptiones sint perpetuae, eā que assignat dicens causā esse, quia generatio vnius est corruptio alrius, ergo aperte loquitur de generatione, & corruptione substanciali, de qua prius dubitauerat, an sit possibilis.

Quest. IIII. Quid sit generatio, & corruptio, & qualiter inter se comparentur.

In hac quest. plures in volvuntur difficultates, quæ breui ter expediti possunt. Primo nāque dubitari potest, utrū corruptio sit actio positiva, ita quod sit in fluxus aliquis positibus habens Physicā entitatē; de ge-

Super I. lib. de gener. & corrut dr.

eneratione autem nullus dubitauit, nam cum sit vera, & realis productio, & realis tendetia ad entitatē aliquā producendā, certū est habe re Phisicā entitatē, pertinētiā ad pradicātiōnē actionis, & ita esse actionē positivā. Solum ergo est dubiū de corruptione. In quod cēdū est beruiter, nullā corruptionē esse actionē realē positivā, sed potius esse actionem negatiuā, nō habētiē Phisicā aliquā entitatē: est q; cōmuni sententia. Et probat facile, quia sicut est idē agēs, & efficiens, ita etiā eadē est actio, & effectio, sed corruptio potius destruit, nō ergo est realis actio. Et si respōdeas, qđ ipsū de struere, est aliquid efficere. Cōtra, quia res aliqua sufficiētiē de struit per solāce stationē actionis conseruatiuā; sed cessationē nihil reale est, cū sit quādā carētia, ergo corruptio nō. Statio positiva, sed poti⁹ negativa. Vnde hic etiā, habet locū illud principiū, qđ sicut affirmatio est causa affirmationis, ita negatio est causa negationis; sed terminus corruptionis est negatiib⁹, scilicet nō es se rei; ergo actio, quæ ad illū terminat, non pōt est actio realis positiva. Secundū, quia si corruptio esset actio positiva, etiā id haberet anihilatio quę totaliter de struit rē, & ita esset actio de pradicātiōnē actionis, atq; adeo accidēs, sed anihilatio totaliter de struit rē, ergo illud accidēs reale

mane: e: sine subiecto, cui inherēret, qđ est multiplicare miracula sine necessitate: ergo sicut intel ligimus anihilationē nō esse a ctionē positibā, id etiā poterit fa cile intelligi de corruptione. Ter tiō id est ostendit in opinione afferētiū actionē identificari cū termino, quia terminus corruptionis, non est aliqua entitas positiva, sed nō esse rei; ergo & ipsa actio. Et hinc vltius fit, quod quia ra tio actionis presupponitur ad mutationē, vel secundum alios est ipsa mutatio, sicut corruptio, nō est actio positiva, ita neq; po sitiva mutatio, sed poti⁹ priuati ua. Patet ex dictis corruptionem nō habere causā efficientē, si pro prie loquamur; nam cū nō sit esse actio aliqua, sed poti⁹ defecatio (vt ita dicā) ita nō habet causā vere efficientē, sed deficientem, quia corruptio est defectus cōseruationis. Ultimō ex dictis patet, id quod. q. 2. dicebā, scilicet inter generationē, & corruptionē, nō esse distinctionē realē positivā, quę est inter duas entitates positi vas, sed solū est distiō realis negatiua. Secundo dubiū i potest hoc loco. V. generatio sit a ctio realiter diuersa à conseruatione eiusdē rei, de quo iā diximus. 2. Phis. dis. 4. q. 3. quod quo ties cōservatio non sit ab eodē agēte à quo fuit facta prima pro ductio, si actio realiter diuersa à prima productione, ut quādo posse

postquam ignis produxit calorem, remoto illo igne, accedit aliis ad conseruandum cundē calorem, tunc illa conseruatio est actio realiter diuersa à prima productione, quanvis terminus sit idē: neque enim existimamus actionem, identificari cum termino: & quidem præter rationes, quas loco allegato ad idē probandum adduximus. Probatur ratione à priori: hoc idem, nam vi omnes factentur actio per suam essentiā pendet ab gente aquo procedit, alias fieret per aliam actionem, super additam, & ita daretur ad actionem actio: si ergo quando accedit diuersum agēs ad conseruādum effectum iam ab alio productum est eadem actio, iam ista actio non pendebat à priori agente per suam essentiam, siquidē eadē actio, semoto priori agente, iam non pendet ab illo, sed ab alio, unde fieret, quod dependeret à priori agēte, per aliquid super additū, & ita daretur ad actionem actio.

Dicendū ergo est, qđ quories conseruatio non sit ab eodem agente, aquo facta fuit prima productio, sit actio realiter diuersa à prima productione. Denique plures alias rationes ad hoc efficaciter probandum videri possunt loco citato. Vn-

de dictēdum est conseruationē tunc solū esse cādem actionem cū generatione quā est prima productio rei, quando effectus ab eodem agente conservatur a quo primo productus est: & tunc verum est, conseruationē esse primā actionem continua- tam, secus verō est noua actio.

Tertio dubitari potest in hac q. quem ordinem habeant inter se generatio & corruptio, id est quae illarum sit prior: in quo duo dicenda sunt. Primo quod si loquamur de prioritate secundū durationem realē temporis, una non sit prior alia: nā vel daretur materia cū duplicitate forma, velsine vlla. Et probatur, quia si generatio tempore, aut instantiā aliquo temporis, antecederet corruptionē, tūc materia haberet duplicitate scilicet formā præexistētē, quia nō dū est corruptio, & etiā formam de nouo genitā, si verō ē cōtra singamus corruptionē durationē aliaqua reali, antecedere generationē, daretur materia sine formā vlla, quia, neq; haberet formam priorem, cū corrupta sit, neq; formam generādam, cum non dum sit generatio.

Solum ergo est dubium de prioritate naturā, que istarum actionū sit prior altera. In qua re communis fere sententia asserit, distinguendum esse; nam

Super I. lib. de gener. & corrupt.

Si loquamur ingenere causæ formalis, generatio est prior corruptione, eo quod forma genita expellit formam corruptam, in genere causæ formalis, tanquam forma in composibilis cum illa: tamen in genere causæ materialis, è contra, corruptio est prior generatio-ne. Et fundamētum esse potest, nā expulsio formæ præexistē-tis, est dispositio quædam p̄e requisita ad introductio-nem nouæ formæ, eo quod, du-gante antiqua forma, nō potest alia forma introduci, propter inēpossibilitatem formarū: Sed dispositio[n]es, quæ se te-nent ex parte materiæ expeditat ad genus causæ materialis, vt ex cōmuni omniū sententia, vidimus 2. Phisicorum, ergo in genere causæ materialis cor-ruptio est prior natura, quā ge-neratio.

Nobis tamen aliter distin-guendū est, vt vidimus 2. libr. Phisicor. disput. 4. q. 2. duplex enim est corruptio, siue expul-sio formæ, quædam, quæ cau-satur ex vi introductionis formæ, genitæ, qualiter formalis ligni ex-pellitur ex vi formæ ignis adue-nientis, alia vero est expulsio dis-positionum, quæ conserua-bant formam ligni, quæ disposi-tiones non expelluntur ex vi formæ ignis, sed iam presup-

ponebātur ex pulsæ ex vi calo-disponentis ad formā ignis.

Dico ergo, quod quanvis ex pulsio dispositionum formæ præexistentis in genere causæ materialis, sit prior quam gene-ratio formæ substantialis aduenientis, tamen corruptio formæ substantialis, quæ semper fit ex vi formæ genitæ in nullo genere causæ est prior quā gene-ratio ipsa, generatio tamen est prior corruptione in genera-causæ formalis. Et quod hoc ita sit dicendum probatur pri-mo, quia formæ substanciali-expellunt se ex vi in composi-bilitatis, quam habent, tanquam formæ incompossibiles: ergo nullo modo potest intelligi ante formam genitam, corruptio formæ substantialis nisi ex vi formæ aduenientis: ergo ex pul-sio prioris formæ nullo mo-do potest intelligi ante formā genitā, atq; adeò, neq; ante ge-nerationē illius, cū forma geni-ta habeat esse per generationē.

Etsi respōdeas posse optime intelligi in genere causæ mate-rialis, formam priorem expelli non quidem ex vi formæ ge-nitæ, sed ex eo quod dispositio[n]es quibus conseruabatur cor-ruptæ sunt. Contra est, nam p̄epter ablationem dispositio[n]um conseruatuarum talis formæ, requiritur aliiquid effe-ctus

Atque illam corrupens, quia impossibile est idem se ipsum corrumpere: sed quod esse atque corruptit talē formā, non aliter corruptit quam esse, atque producendo nouam formam illi incompossibilem: ergo nunquam potest intelligi formam substancialē expelli, nisi ex vi formae genitae, atque adeo corruptio nullo modo potest esse prior generatione.

Secunda ratio est, quia effectus secundarius non potest præexistere ante primarium, aquo oritur, sed expulsio formæ præexistentis est effectus secundarius formæ aduenientis, informatione vero est quasi primarius effectus illius: ergo impossibile est intelligi expulsionem formæ præexistentis ante formam genitam, atque adeo, neque ante generationem illius. Nam si respondeas, expulsionem, quæ est effectus formalis secundarius formæ, non posse intelligi: ante primarium in illo genere, scilicet in genere cause formalis, bene tam in genere cause materialis. Contra habet vim prima ratio: nam tota ratio expulsionis formarum est propter incompossibilitatem & ita in nullo genere potest intelligi expulsione informatione formæ aduenientis. Argumentū contraria sententia nihil probat, nam-

quauis expulsio dispositionū formæ præexistentis. sit dispositio quædam præquisita ad introductionem formæ substancialis, potius est effectus formæ ad uenientis, quam dispositio ad illā, & ita corruptio substancialis in nullo genere est prior generatione.

Secunda vero pars cœclusio-
nis, scilicet, quod generatio sit
prior natura corruptione in
genere cause formalis facile
constat, quia forma adueniens
expellit formam præexistentem
in genere cause formalis, scilicet,
tanquam forma cum illa
incompossibilis: ergo genera-
tio ratione sui termini est cau-
sa formalis corruptionis formæ
præexistentis.

Sed cōtra hoc obiectum potest,
& non leviter: nā si generatio
est prior natura corruptione
sequitur materiam primam si-
mul habere duplē formam
substancialē. Et probatur, quia
forma genita est prior in gene-
re cause formalis, expulsione
alterius formæ: ergo in illo
priori naturæ, non dum prior
forma intelligitur expulsa: er-
go tunc materia intelligitur
habere duplē formam, scilicet,
genitam, & formam præ-
existentem, quia in illo priori
nondum expulsa est.

Ad hanc obiectum, quæ reuera-
dif-

Super I. lib. de gener. & corrup.

difficillima est, quidam respon-
dent, nullū esse inconueniens,
quod pro illa prioritate naturæ,
materia intelligatur, habere du-
plicem formam, dum modo in
ipso instanti temporis non ha-
beat utrāq; simul, sicut non est
inconueniens, quod in illo priori,
in quo materia est prior natura
quam forma, intelligatur mate-
ria sine omni forma. Quæ solu-
tio nō placet, quia illa priorita-
tas naturæ est in instanti reali tē-
poris, quia in illo instanti tēpo-
ris præscindimus duas priorita-
tes naturæ: alterā quia intelligi-
tur forma expellēs, tanquā cau-
sa; alteram vero in qua intelligi-
mus effectū illius posteriorem,
scilicet expulsionē formæ: ergo
si in illo priori, est verū dicere,
quod habet formam expellen-
dam, cū in instanti reali tēporis
forma præexistēs nō sit proter-
aduētum nobis formæ cum illa
in eōpossibilis, sequitur, quod
in eodem instanti temporis sit,
& non sit forma corrupta, quia
in primo illo instanti, non est
propter aduētum nouæ formæ
genitæ: ergo si in aliqua priori
tate naturæ, intellecta in eodem
instanti tēporis est forma cor-
rumpta, simal cū forma ge-
nita, sequitur planè, quod in
eodem instanti temporis, for-
ma corrupta sit, & nō sit, quod
est absurdum.

Quare dicendum est in nul-
lo instanti naturæ, inteligi ma-
teriam simul cum duplice for-
ma. Ratio est quia cū prioritas
naturæ sit prioritas causalitatis
respective effectus, illa tantum in-
telliguntur esse in illo priori,
quæ sunt causa respective effectus:
& quia præsentia formæ corru-
ptæ in materia, non est causa ex-
pulsionis eiusdem formæ à ma-
teria, immo talis præsentia in ma-
teria, opponitur expulsioni ab
eadem materia, ideo in illo prio-
ri naturæ, non intelligitur præ-
sentia formæ prioris in materia,
sed præcise intelligitur, forma
expellens, forma vero expulsa,
neq; intelligitur præsens neque
absens, quia de illa nihil agitur
in illo priori naturæ.

Vnde ad argumentum re-
pondetur verū esse formam
expellentem esse priorem na-
tura, quam expulsionē formæ,
quæ est effectus formalis illius:
nego tamen cōsequentiā, scili-
cet, in illo priori adhuc nō est
expulsa forma corrupta, quia
in in illo priori nihil agitur de
forma expellēda, & ita non cō-
sideratur virūm sit expulsa, vel
nō expulsa, quia cū illa sit prio-
ritas causalitatis, tantum in ea
cōsideratur forma expellēs, quæ
est causa expulsionis: de ipsa
verēexpulsione quæ est effectus,
nihil agitur in illo priori.

Sed

Sed obiectes, nā inter propositiones cōtradic̄tiorias, nō potest dari mediū: sed iste propositiones sunt contradic̄tioriae, forma præexistens in illo priori est, & forma præexistens in illo priori non est: ergo altera illarum necessario est vera in illo priori: sed non verificatur, quod in illo priori sit expulsio formæ, quia cum talis expulsio, sit effectus proueniens à forma expellente, debet esse posterior illa, & ita non debet cōsiderari in illo priori, in quo intelligitur forma expellens: ergo altera contradic̄toria debet esse vera, scilicet, quod in illo priori sit forma expellenda: & cum rursus, in illo priori sit forma expellens: sequitur esse concedēdum in illo priori naturæ, materiam habere duplice formā. Respōdetur tamē, veritatem aut falsitatem propositionū cōtradic̄tioriarū non esse sumēdum penes prioritatem naturæ, sed penes realem durationem temporis, aut instantium temporis. Ratio est, quia cū prioritas naturæ, sit prioritas causalitatis, in illo priori præcisè agitur, de causa; de effectu vero nihil agitur, & ita neq; cōsideratur an sit, vel non sit, quod sunt contradic̄toria: tātum ergo verificatur altera ex illis cōtradic̄toriis in instanti reali tempore,

& ita in instanti reali generatio nisformæ genitæ, non est forma corrupta. Similiter in illo priori naturæ, in quo consideratur materia prior forma, nihil agitur de forma, sed præcisè de materia, & ita non consideratur virtutē sit forma, vel nō sit, quia neutrum consideratur, solū ergo non est dare medium inter contradic̄torias in reali duratione instantis temporis, aut in ipso reali tempore: quæ doctrina satis profecto difficultis est, maximè notanda, ut plures auferantur equiuocationes, quæ in simili materia occurere solent.

Quarto dubitari postest in haec quest. vtrū dispositiones quæ disponunt materiā primā ad generationē illius formæ substancialis, effectivæ attingat generationē illius formæ & nō tātū dispositivæ: de quare late agimus 2. lib. Phisi. disp. 5. q. 4. disputantes vtrū accidentia efficiue cōcurrant ad productionē substantiæ, & breuiter duo diximus, in opinione asserentiū, accidentia non subiectari in materia prima, sed in toto cōposito, nullatenus defendi posse, quodd accidentia, quæ sunt in passo, v.g. in ligno, quod disponentur, possint effectivæ attingere productionē substatię ignis. Ratio est facilis, quia in instanti

Super. I. lib. de gener. & corrupt.

generationis subiectum iam est corruptum: ergo si accidentia subiectantur in illo, etiam corrumpitur exesse & subiecti, atque ad eod non sunt in instanti generationis, sed existentia est conditione prærequisita, ut causa aliqua influat in effectu, quia operari supponit esse: ergo assertentes accidentia subiectari in toto corpore, non possunt admittere, accidētia illa, quae sunt in passo, quod disponitur effectiue attingere ad productionem formæ, nisitatum illa, quæ sunt in aere disponetia tale passu ad corruptionem.

Dicebam tamen secundum in vera sententia, qua credimus accidentia immediate subiectari in materia prima, ac per consequētū non corrupi per aduentum formæ ad uenientis, sed eadem numero potius manere in genito quæ fuerūt in corrupto. Dicendū est etiam accidentia, quæ sunt in passo immediate & proximè efficienter attingere generationem, substantialem instrumentaliter saltē. Ratio est, quia calor. v.g. natura sua est virtus instrumentalis productiva formæ ignis; sed non repugnat accidentis operari in subiecto in quo est actione æquinocta producendo effectum diuersationis, ab illo, qualiter species intelligibilis in intellectu producit verbum mentis, & habitus sunt causa æqui-

uoca actus in eadem potentia, ergo reuera dispositiones, quæ subiectatur in materia, effectiue attingunt generationem formæ substantialis.

Quinto dubitari potest hoc loco, quod sit subiectum generationis & corruptionis substancialis de quo, i.lib.Phy. & sacerdotali diximus cū communis sententia generationē & corruptionē substantialem subiectari in materia prima, non verò in totocōposito. Ut minime bene hoc loco opinari, Banez. Ratio est, quia cū generatio substancialis formæ sit via ad formam substancialē, necessariū est illā antecedere ordine executio nis, saltē prioritate naturæ; ergo in illa prioritate naturæ debet subiectū aliquod habere, cū sit accidentis, sed ante formā nihil est in quo sit, nisi in materia prima: ergo. Id est etiam docuit Ari. 8. Phi. dicens motū subiectari in mobile quod transmutatur per illum: & hoc lib. c. 4. à perte docuit, generationē subiectari in ente impotentia, quod est materia prima, denique est communis sententia.

Sexto dubitari potest, an genera ratio, & corruptio distinguuntur realiter à materia prima. De qua re legatur, dicta. 2. Phy. d. 5. q. 11. ubi ostendimus, actionē ex natura rei distingui à subiecto in quo recipitur, immo in logi-

lögica, disp. de prædicamento in cōmuni ostēsū est omnia accidētia realiter distingui à substātia, in qua subiectūt, quia omnia depēdēt ab illa tāquam à causa, in genere cause materia lis, impossibile autē est, causam aliquā non distingui realiter à suo effe&tu: sed ex proprijs coniectari potest ad id probādum de generatione & corruptione, nā datur à parte rei materia prima ante hanc numero generatiōne & corruptionē: ergo distinguitur realiter ab illis, iuxta principiū illud sāpē à nobis repetitū: quod quāuis separatio realis vnius ab alio arguit distinctionē realē inter illa.

Septimō dubitari potest hoc loco vtrū corruptio sit naturalis, & breuiter dicendū est, generationes & corruptiones naturales esse, quāuis sint violētæ respectu formæ corruptæ, & si naturales respectu agentis q̄ naturaliter agit producēdo formā, & respectu materiæ, quia cū habeat inclinationē ad quālibet formā, naturale est illi, quālibet recipere, est etiā generatio naturalis, respectu formæ productæ, quia producit illam modo connaturali ipsi formæ, scilicet ex potentia materiæ & ex præcedentibus dispositionibus, quæ illam exigunt illamq; disponunt,

Quæst. Vitrū in generatione substantiali pereant omnia accidētia, quæ fuerunt in corrupto: & an fiat resolutio vñq; ad materiam primam.

REm hāc breuiter attigimus I. lib. Phy. disp. 5. q. 6. hoc loco latius tractandā promisi, habet hic propriā sedē, neq; est cur hic disputemus vtrū accidentia subiectūt in materia prima. Id enim ita esse, ostēdimus loco allegato, & ita hoc loco supponendum est, presenti quæstione omnes autores, qui opinantur, accidentia nō subiectūt immediatae in materia prima, sed in toto composito, cōsequenter asserunt, nō manere eadem numero accidentia in genito, ac fuerunt in corrupto: quia necessarium est accidentia corrupti corrupto subiecto, et quod in suo esse pendent ab illo, in genere cause materialis, & ita illo principio supposito impossibile est manere eadem numero accidētia in genito. Sic tenet cōmuniter Thomistæ, Capreolus in 2. d. 15. q. 1. Caietanus de ente & essentia. c. 7. q. 6. Ferrara 4. cōtra Gent. q. 16. Iabel. Banez hoc li. c. 4. sequēti quæs. & deniq; est cōmunitis sententia Thomistarū, & adducūt S. Th.